[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2021

 № 431-п
г. Орлов

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации",  администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Орловского района от 29.02.2012 № 124-п  «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Орловского района предприятиям автомобильного транспорта и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования на пригородных внутримуниципальных маршрутах, не имеющих альтернативного вида транспорта в пределах выделенных ассигнований, но не более суммы превышения затрат по данному виду перевозки над доходами».
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Первый заместитель

главы администрации

Орловского района
        А.В.Аботуров
Приложение

Утвержден

постановлением администрации

Орловского района

Кировской области

от 26.07.2021 г. № 431-п
ПОРЯДОК

предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах (далее - Порядок), устанавливает цели, условия и механизм предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области (далее - бюджет муниципального района) юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров (далее - субсидия).

1.2. Субсидии предоставляются на финансовое возмещение затрат в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального района в рамках реализации отдельного мероприятия "Субсидия на возмещение затрат по перевозке пассажиров" муниципальной программы Орловского района Кировской области "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Орловского района Кировской области на 2017-2026 годы", утвержденной постановлением администрации Орловского района от 25.12.2016 № 660.
1.3. Субсидии предоставляются администрацией Орловского района Кировской области в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до администрации Орловского района Кировской области как получателя средств бюджета муниципального района (далее - администрация района), на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка.

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете).

1.4. Право на получение субсидий имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, осуществляющие на основании муниципального контракта перевозки на регулярных маршрутах в границах муниципального района (далее - перевозчик (перевозчики)), в случае превышения затрат по пассажирским перевозкам на внутримуниципальных маршрутах над их доходами при осуществлении перевозки пассажиров на транспорте общего пользования на внутримуниципальных маршрутах, включенных в перечень маршрутов, утвержденный администрацией района, с предоставлением гражданам льгот по оплате проезда в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Условия предоставления субсидий перевозчикам:
2.1.1. Осуществление перевозки пассажиров на транспорте общего пользования на внутримуниципальных маршрутах, включенных в перечень маршрутов, утвержденный администрацией Орловского района Кировской области на основании муниципального контракта, заключенного с отделом по имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района.

2.2. Для заключения Соглашения перевозчик представляет в администрацию района заявку на получение субсидии, которая должна содержать следующую информацию: наименование (фирменное наименование), организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес перевозчика.

2.3. На дату не ранее 1-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором подается заявка, перевозчик должен соответствовать следующим требованиям:

2.3.1. Перевозчик не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов.

2.3.2. Перевозчик не получает средства из бюджета муниципального района на цели, установленные пунктом 1 настоящего Порядка, на основании иных муниципальных правовых актов.

2.3.3. Перевозчик имеет материально-техническую базу (подвижной состав), необходимую для достижения результатов предоставления субсидии.

2.4. К заявке на получение субсидии должны быть приложены следующие документы:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);

копия свидетельства о постановке на налоговый учет;

копии учредительных документов;

банковские реквизиты.
2.5 Администрация района и уполномоченные органы муниципального финансового контроля проводят периодические проверки соблюдения перевозчиком целей, условий и порядка предоставления субсидий.
2.6. Получатель субсидии обязан представлять отчетность в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка, а также ответственность за ее непредставление.

2.7. Субсидии направляются на финансовое обеспечение планируемых текущих расходов перевозчика, связанных с оказанием транспортных услуг населению, включая:

расходы на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

расходы по содержанию имущества, в том числе приобретение горюче-смазочных материалов;

расходы по текущему и капитальному ремонту имущества;

расходы по ремонту всех видов транспортных средств;

расходы по приобретению транспортных средств, запасных частей;

расходы по оплате налогов, сборов и платежей;

другие расходы, связанные с содержанием и эксплуатацией транспортных средств.

2.8. Субсидии предоставляются ежемесячно.

Для получения субсидии получатель субсидии не позднее 10-го числа каждого месяца представляет в администрацию района счет на оплату, а также отчет об использовании субсидии в отчетном периоде нарастающим итогом, подписанный руководителем и главным бухгалтером (при наличии) перевозчика, по форме согласно приложению.

2.9. Администрации района в течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 2.8. настоящего Порядка, проверяет их полноту, достоверность содержащихся в них сведений и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

2.10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии администрация района в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения обеспечивает в установленном порядке перечисление субсидии на счет получателя субсидии, открытый в российской кредитной организации.

2.11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии администрация района в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявление о предоставлении субсидии и документы, представленные в соответствии с пунктом 2.9 настоящего Порядка, перевозчику с уведомлением, в котором указываются основания принятого решения.

2.12. Основаниями для отказа перевозчику в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных документов и содержащейся в них информации положениям пунктов 2.1 и (или) 2.9. настоящего Порядка, установление факта недостоверности представленной информации или непредставление (представление в неполном объеме) указанных документов;

недостаточность лимитов бюджетных обязательств.

2.17. Получателю субсидии - юридическому лицу, а также иным юридическим лицам, получающим средства на основании договоров, заключенных с получателем субсидии, запрещено приобретение за счет полученных из бюджета муниципального района средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом.

3. Отчетность и контроль

3.1. Результатом предоставления субсидии является регулярность выполнения рейсов на внутримуниципальных маршрутах.

3.2. Отчет о достижении значений результатов и целевых показателей результативности предоставления субсидии, а также отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, представляется получателем субсидии в администрацию района не позднее 15 февраля года, следующего за годом получения субсидии.

3.3. Администрация района и уполномоченные органы муниципального финансового контроля проводят обязательные проверки соблюдения перевозчиком целей, условий и порядка предоставления субсидий.

____________________________

Приложение

к постановлению

администрации

Орловского района

Кировской области

от 26.07.2021 № 431-п
Отчет

об использовании субсидии на финансовое обеспечение затрат

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным

транспортом на внутримуниципальных маршрутах

на "___" ____________ 20___ г. (нарастающим итогом)

	Наименование показателей
	N 101
	NN 202, 205
	Итого

	1. Оборотные рейсы

	план

	факт

	2. Пассажиры (тыс. чел.), всего платные

	3. Пассажирооборот (тыс. пасс.км) всего

	4. Выручка всего (тыс. руб.), в т.ч.

	5. Расходы всего, в т.ч. по статьям (тыс. руб.)

	заработная плата

	начисления

	горюче-смазочные материалы

	шины

	технический ремонт

	амортизация

	прочие (см. ниже)

	6. Прибыль "+", убыток "-" (п. 4 - п. 5)

	7. Утвержденный тариф (руб./пасс.км)

	8. Себестоимость (руб./пасс.км)

	9. Разница между себестоимостью и утвержденным тарифом

	10. Финансирование всего, в т.ч.

	10.1. Район

	10.2. Областные средства

	11. Объем ассигнований на "__" ______ 20__ г.

	12. Задолженность на "__" ______ 20__ г.

	13. Потребность в средствах на следующий месяц

Прочие расходы

	N
	Наименование
	Сумма, руб.

	ИТОГО